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Venerdi 78 Ottobre 2016 PRIMA GIORNATA

08:00-08:20
08:20-08:30

08:30-08:50

08:50-09:10

09:10-09:30

09:30-09.50

09.50-10:00

10:00-10:20

10.20-10.30

Registrazione dei partecipanti ed adempimenti ECM
Presentazione del Congresso e Saluto dell'autorita

SIMPOSIO |

L'ecocardiografia integrata nella valutazione
e gestione clinica del portatore di protesi valvolare
Moderatori: F. Benedetto, S. Felis, G. Pulitano

Aspetti ecocardiografici delle nuove e vecchie protesi normofunzionanti
V. Montericcio

La disfunzione protesica deve essere valutata oggi con eco 3 D

o ha ancora un ruolo l'eco 2 D

A.Moreo

Valutazione ecocardiografica pre TAVI
C. Spaccarotella

Valutazione ecocardiografica post TAVI
V.E. Bottari

Discussione

Discussant: E.l. Multari, G. Meringolo
LETTURA

"Eco 2D e 3D a confronto: Luci ed ombre”
L. Nicolosi - Introduce: G. Grenci

Coffee Break
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Venerdi 78 Ottobre 2016 PRIMA GIORNATA

SIMPOSIO |

Stroke cardioembolico: percorsi diagnostici
e nuove prospettive terapeutiche

Moderatori: M. lannopollo, M. Musolino, S. Ortuso 12:40-13:00
10:30-10:50  Auricola e rischio trombo embolico: Quando e come chiuderla

S.Sacca 13:00-13:20
10:50-11:10  Forame ovale pervio: Clinica ed imaging per indicazioni

e guida alla corretta gestione 13:20-13:40

P. Aragona
11:10-11:30  Eco transtoracico, tra nsesofageo e transcranico con contrasto 13:40-14:00

nella diagnosi di PFO

C. Zimbalatti 14:00-14:10
11:30-11:50  Cardioversione guidata con ecotransesofageo:

meglio con i nuovi anticoagulanti orali? 14:10-15:00

V.Amodeo : ’

11:50-12:00 Discussione
Discussant: O. Serafini, R. Muratore

12:00-12:20 LETTURA
“I'NAO ed il loro utilizzo nella clinica cardiovascolare”

P. Colonna - Introduce: F. Benedetto 15:00-15:20
12:20-12:40 LETTURA
“Mitral Clip” 15:20-15:40

C. Indolfi - Introduce: B. Missiroli
15:40-16:00

16:00-16:20

16:20-16:30

16:30-16:50

16:50-17:10

17:10-17:30

SIMPOSIO
Update in Cardiochirurgia

Moderatori: C. Dominici, S. Nardella

Minitoracotomia e trattamento endoscopico della valvola mitrale
D. Maselli

L'assistenza ventricolare sinistra nel paziente candidato a trapianto cardiaco
P. Fratto

Il trattamento ibrido della dissecazione aortica tipo A
P. Mastroroberto

Trattamento chirurgico della valvola tricuspide
L. Bellieni

Discussione
Discussant: S. Leonetti, G. Musolino

Light Lunch

SIMPOSIO IV

| nuovi farmaci nella terapia cardiovascolare

Moderatori: F. Borrello, G. Gullace, V. Montemurro

La Ranolazina nella cardiopatia ischemica ed oltre

C. Rapezzi

L'lvabradina nella cardiopatia ischemica e nello scompenso cardiaco
C.Borghi

Terapia ipoglicemizzante e prevenzione cardiovascolare nel diabete di tipo 2
A.Sciacqua

Le nuove insuline nella terapia del diabetico cardiopatico
M. Perticone

Discussione
Discussant: A. Cannata, R. Giovinazzo

LETTURA

“Llpertensione arteriosa”

F. Perticone - Introduce: D. Monizzi

LETTURA

“La cardiologia interventistica nella sostituzione della valvola aortica e mitralica”
F.Romeo - Introduce: S. Carerj

Coffee Break
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17.30-17.50

17:50-18.0

18.05-18:20

18:20-18:35

18:35-18.50

18:50-19:05

19:05-19:20

19:20-20:00

segue SIMPOSIO IV

Focus sull'amiloidosi
G.DiBella
Presenta: C. Zito

Casi clinici ed esercitazioni pratiche
con utilizzo di simulatore
Moderatori: K. Savino, A. Posteraro

1 caso clinico
G. lannopollo

2 caso clinico
S. Leonetti

3 caso clinico
l. Aquila

4 caso clinico
D. Benedetto

5 caso clinico
V.E. Bottari

6 caso clinico
G. Di Giannuario

Discussant: M. Candigliota, M. Levato, D. Ragona

Presentazione del Libro del dr. M. Scimone

SULLANOMALIE CONGENITE DELLARCO AORTICO
ED ECOCARDIOGRAFIA FETALE

SIDERNO (RC)

08:30-08:50

08:50-09:10
09:10-09:30
09:30-09:50

09:50-10:10
10:10-10:20

10:20-10:40

10:40-10:50

28-29 OTTOBRE 2016

SECONDA GIORNATA

SIMPOSIO V

Nuovi orizzonti in cardiologia
Moderatori: A. Marotta, M.T. Manes, A. Pezzano

OSAS: il ruolo dell'ecocardiografia
S. Miceli

Update in ecocardiografia vascolare con color doppler
ed ecocontrasto
A. Barchitta

Quando utilizzare le nuove tecnologie ecocardiografiche
nella pratica clinica
P.Caso

Ecocardiografia e cateterismo destro nella gestione dell'ipertensione
polmonare
M. Vatrano

Cardioncologia: Clinica ed Ecocardiografia
l. Monte

Discussione
Discussant: A. Scozzafava, O. Asmundo

LETTURA
L'ECG: "Una tecnologia centenaria insostituibile nella diagnosi delle aritmie”
G. Oreto - Presenta: M. Musolino

Coffee Break
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10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:40

12:40-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00
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SIMPOSIO VI

Cardiac Imaging: Hot topics
Moderatori: G. Bisignani, M. Comito, R. Polimeni

Multimodality imaging: quando & realmente necessario?
W. D'Este

Eco e CRT: & arrivato il momento di rivalutare la dissincronia?
P.Crea

Valutazione della meccanica ventricolare: lusso o necessita?
C.M.Rao

La Risonanza magnetica nella cardiopatia ischemica oggi
M. Lombardi

Scompenso cardiaco a FE preservata: stato dellarte
S. Carerj

Discussione
Discussant: S. Mangano, M.P. Trifird

LETTURA

"L'ECG nell'era dellimaging”

C. Rapezzi - Introduce: M. lannopollo

Esercitazioni pratiche con utilizzo del simulatore per esecuzione,
calcoli e refertazione di un ecocardiogramma

M. lannopollo

Light lunch

SECONDA GIORNATA

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-18:45

SECONDA GIORNATA
SIMPOSIO VI

Cuore e malattie sistemiche
Moderatori: S. Mangano, F. Pitrolo, A. Versace

Sclerodermia
M. Cusma Piccione

Ipereosinofilia
C.Zito

Talassemia
N. Manzullo

Discussione
Discussant: C. Errigo, S. La Carruba

SIMPOSIO VIl

Cardiac Imaging e cardiopatie congenite
Moderatori: G. Bellieni, M. Bonvicini, M.P. Calabro

Circolazione di Fontan: come valutarla nella pratica clinica
M. Bonvicini

Sindrome del cuore sinistro ipoplasico
G. Gargiulo

Ecocardiogarfia fetale ed anomalie dell'arco aortico
M. Scimone

Bicuspidia aortica: update

l. Bianca

Discussione
Discussant: G. Minniti, F. De Luca

LETTURA
"Valutazione dei GUCH: necessita di un percorso specifico?”
G. Gargiulo - Introduce: M.P. Calabro

Conclusioni e compilazione dei questionari ECM e chiusura del congresso
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Relatori e Moderatari

Amodeo Vincenzo, Reggio Calabria
Aquila lole, Catanzaro
Aragona Pier Luigi, Trebissace

Asmundo Giuseppe Ottavio Agusto, Catania

Barchitta Agata, Padova

Bellieni Giancarlo, Lamezia Terme
Bellieni Luca, Reggio Calabria
Benedetto Daniela, Milano
Benedetto Frank, Reggio Calabria
Bianca Innocenzo Vittorio, Catania
Bisignani Giovanni, Castrovillari
Bonvincini Marco, Bologna
Borghi Claudio, Bologna
Borrello Francesco, Catanzaro
Bottari Vera Elena, Roma
Calabrd Maria Pia, Messina
Candigliota Mafalda, Catanzaro
Cannata Alessandro, Cittanova
Carerj Scipione, Messina

Caso Pio, Napoli

Colonna Paolo, Bari

Comito Michele, Vibo Valentia
Crea Pasquale, Messina

Cusma Piccione Maurizio, Messina
De Luca Francesco, Messina
D’Este Wanda, Catania

Di Bella Gianluca, Messina

Di Giannuario Giovanna, Rimini
Dominici Carmelo, Catanzaro
Errigo Carmelo, Siderno

Felis Salvatore, Catania

Fratto Pasquale, Milano
Gargiulo Gaetano, Bologna
Giovinazzo Rosaria, Locri

Grenci Giuseppe, Ardore
Gullace Giuseppe, Lecco
lannopollo Gianmarco, Pavia
lannopollo Michele, Siderno
Indolfi Ciro, Catanzaro

La Carruba Salvatore, Palermo
Leonetti Stefania, Catanzaro
Levato Marilisa, Lamezia Terme
Lombardi Massimo, Milano
Manes Maria Teresa, Cosenza

Mangano Santi, Messina
Manzullo Nilla, Palermo
Marotta Anna, Soveria Mannelli
Maselli Daniele, Catanzaro
Mastroroberto Pasquale, Catanzaro
Meringolo Gennaro, Cosenza
Miceli Sofia, Catanzaro

Minniti Giovanna, Locri
Missiroli Bindo, Catanzaro
Monizzi Domenico, Crotone
Monte Ines, Catania
Montemurro Vincenzo, Scilla
Montericcio Vincenzo, Milano
Moreo Antonella, Milano
Multari Emma Ida, Siderno
Muratore Roberto, Vibo Valentia
Musolino Michele Fiorenzo, Locri
Nardella Saverio, Catanzaro
Nicolosi Luigi, Pordenone
Oreto Giuseppe, Messina
Ortuso Rosario, Palmi
Perticone Francesco, Catanzaro
Perticone Maria, Catanzaro
Pezzano Antonio, Milano
Pitrolo Francesco, Palermo

Polimeni Rocco Mario, Reggio Calabria

Posteraro Alfredo, Roma
Pulitano Giancarlo, Reggio Calabria
Ragona Domenico, Locri

Rao Carmelo Massimo, Reggio Calabria

Rapezzi Claudio, Bologna

Romeo Francesco, Roma

Sacca Salvatore, Mirano

Savino Katty, Perugia

Sciacqua Angela, Catanzaro
Scimone Massimo, Reggio Calabria
Scozzafava Angela, Lamezia Terme
Serafini Francesco, Cosenza
Spaccarotella Carmen, Catanzaro
Trifird Maria Paola, Messina
Vatrano Marco, Reggio Calabria
Versace Antonio, Messina
Zimbalatti Carmelo, Reggio Calabria
Zito Concetta, Messina

Informazioni general

MODALITA D’ISCRIZIONE

Il corso & gratuito

Per partecipare all'evento occorre effettuare
la prenotazione, collegandosi al sito
www.dafneservizi.it - Sezione iscrizioni.

ECM

E stata attivata presso il Provider
E20convegni -Trani (Ba) la procedura per
I'accreditamento del Corso per le seguenti
professioni e discipline:

Medico chirurgo: Angiologia,
Cardiochirurgia, Cardiologia, Continuita
assistenziale, Chirurgia vascolare, Geriatria,
Ginecologia e Ostetricia, Malattie
dell'apparato respiratorio, Malattie
metaboliche e diabetologia, Medicina
interna, Medicina generale (medici di
famiglia), Medicina del lavoro e sicurezza
degli ambienti di lavoro, Medicina dello
sport, Neurologia, Oncologia, Pediatria,
Radiodiagnostica.

All'evento n°® 164902 - 432 sono stati
assegnati N°10,5 crediti formativi.

* Per ottenere il rilascio dei crediti formativi
ECM, ogni partecipante dovra:

° Appartenere alla categoria per cui € stato
richiesto l'accreditamento

* Frequentare per tutta la durata del corso

* Consegnare il questionario ECM alla
segreteria al termine del Corso

La mancata consegna del questionario
preclude l'ottenimento dei crediti ECM.

Gli attestati riportanti i crediti formativi ECM
verranno spediti via e-mail all'indirizzo di
posta elettronica indicato sulla scheda
anagrafica non prima di due mesi dalla
fine del congresso, dopo verifica della
frequenza e della consegna del Fascicolo
ECM compilato come richiesto.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE

L'attestato di partecipazione per uso
amministrativo sara inviato via e-mail

entro 7 giorni dalla fine dell'evento a tutti i
partecipanti regolarmente iscritti e presenti
al corso.

In occasione del congresso & possibile
effettuare:

¢ il rinnovo della quota societaria 2016 con
copia omaggio degli atti del congresso
nazionale del 2015 (fino ad esaurimento)

* 'esame finale per la certificazione di
competenza in ecocardiografia generale
previa iscrizione mediante apposito
modulo scaricabile dal sito www.siec.it e
al raggiungimento di un idoneo numero
di partecipanti

SEDE CONGRESSUALE

GRAND HOTEL PRESIDENT

S.5.106 - 89048 SIDERNO (RC)
Tel.0964.343191

Email: info@grandhotelpresident.com

IN AUTO

Autostrada Salerno - Reggio Calabria
(uscita Rosarno per Siderno - Marina di
Gioiosa Jonica), S.S. 106 direzione Reggio
Calabria

PROVIDER
E20econvegni - TRANI (BA)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

E E Dafne Congressi

DAFNE Via dei Salici, 7
89048 SIDERNO (RC)
Tel. 0964.342229
Fax 0964.380540
Via Lima, 7 - Roma
Tel 06 87452648
Web:www.dafneservizi.it
Mail: info@dafneservizi.it
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